



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 1

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA				
CREA-CE	COMPOSICAO	10	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS ACIMA DE 15 MIL	UN	1,00000		218,54
CREA-CE	INSUMO	1	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS ACIMA DE 15 MIL	UN	1,00000	218,54	218,54
TRT7	COMPOSIÇÃO	PRÓPRIA	ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA	MÊS	1,0000		4.285,60
SINAPI/CEF	COMPOSIÇÃO	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,0000	72,68	1.453,60
SINAPI/CEF	COMPOSIÇÃO	90776	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,0000	23,60	2.832,00
SEINFRA/CE	COMPOSIÇÃO	C4584	ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE ENGENHARIA (CALCULO ESTRUTURAL E DETALHAMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E VIDRO DA TORRE DE CONTORNO DA PLATAFORMA ELEVATÓRIA)	UT	1,0000		26,95
SEINFRA/CE	INSUMO	I2140	TRABALHO PROFISSIONAL	UT	1,0000	26,95	26,95
			DEMOLIÇÕES, RETRADAS E ADAPTAÇÕES				
			DEMOLIÇÕES, RETRADAS E ADAPTAÇÕES				
SEINFRA	COMPOSICAO	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M²	1,0000		21,11
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,40000	13,35	18,69
SINAPI	COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14000	17,25	2,42
SINAPI	COMPOSICAO	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	M	1,0000		9,99
SINAPI	COMPOSICAO	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45910	17,16	7,88
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15820	13,35	2,11
SINAPI	COMPOSICAO	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	1,0000		52,81
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,95600	13,35	52,81
TRT7	COMPOSICAO	PRÓPRIA	CARGA DE ENTULHO EM CAÇAMBA COLETORA	M³	1,0000		9,35
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,70000	13,35	9,35
ORSE	COMPOSICAO	10033	RETIRADA DE ENTULHO DA OBRA UTILIZANDO CAIXA COLETORA CAPACIDADE 5 m³	M³	1,0000		67,88
ORSE	INSUMO	7962	LOCAÇÃO DE CAIXA COLETORA DE ENTULHO CAPACIDADE 5 m³	UN	0,20000	339,40	67,88
SINAPI	COMPOSICAO	79482	ATERRO COM AREIA COM ADENSAMENTO HIDRAULICO	M³	1,0000		62,66
SINAPI	INSUMO	368	AREIA PARA ATERRO	M³	1,05000	41,25	43,31
SINAPI	COMPOSICAO	5680	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4x2, POTÊNCIA LÍQ 79 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN 1 M³	CHP	0,04000	94,33	3,77
SINAPI	COMPOSICAO	6259	CAMINHÃO PIPA 6000L	CHP	0,08000	141,40	11,31
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,32000	13,35	4,27
TRT7	COMPOSICAO	PRÓPRIA	CORTE E RECONSTITUIÇÃO DE GUARDA CORPO METÁLICO EXISTENTE (SAIDA SUPERIOR DO ELEVADOR)	UND	1,00000		1031,98
SINAPI	COMPOSICAO	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00000	16,54	132,32
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00000	13,35	106,8
SINAPI	COMPOSICAO	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00000	16,42	65,68
SINAPI	COMPOSICAO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00000	14,55	58,2

SINAPI	INSUMO	546	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA QUALQUER DIMENSÃO	KG	30,00000	5,44	163,2
SINAPI	INSUMO	4777	CANTONEIRA DE AÇO ABAS IGUAIS ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	20,00000	5,25	105
SINAPI	INSUMO	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS-E7018, DIAMETRO IGUAL A 4 mm	KG	5,00000	16,92	84,6
SINAPI	INSUMO	40598	CAIBRO DE MADEIRA 6 X 8 cm MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE	M	6,00000	15,44	92,64
SINAPI	COMPOSICAO	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFICIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMÃO DE FUNDCC ANTICORROSIVO	M2	10,00000	14,14	141,4
SINAPI	COMPOSICAO	6082	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE DE MADEIRA 3 DEMÃOS	M2	6,00000	13,69	82,14
TRT7	COMPOSICAO	PROPRIA	DESLOCAMENTO LATERAL DE LUSTRE EXISTENTE	UND	1,00000		551,94
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00000	13,65	54,6
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00000	17,41	69,64
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,00000	13,35	40,05
SINAPI	COMPOSICAO	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	16,54	33,08
SINAPI	INSUMO	1022	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	12,00000	1,78	21,36
SINAPI	INSUMO	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,10000	4,08	0,41
SINAPI	COMPOSICAO	87413	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO EM TETO DE AMBIENTES DE AREA MENOR QUE 5M2	M2	5,00000	17,30	86,5
SINAPI	COMPOSICAO	96120	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO)	M	10,00000	2,07	20,7
SINAPI	COMPOSICAO	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM TETO DUAS DEMÃOS	M2	20,00000	11,28	225,6
ORSE	COMPOSICAO	2454	ANDAIME TUBULAR METÁLICO SIMPLES- PEÇA X DIA	PX D	1,00000		0,17
ORSE	INSUMO	160	ALUGUEL DE ANDAIME METÁLICO TUBULAR SIMPLES - ALUGUEL DIÁRIO POR PEÇA	PXD	1,00000	0,17	0,17
TRT7	COMPOSICAO	PROPRIA	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE	M	1,00000		4,65
SINAPI	COMPOSICAO	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	16,54	3,31
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10000	13,35	1,34
TRT7	COMPOSICAO	PROPRIA	REBAIXO NO PISO TERREO (50 cm) / FOSSO DO ELEVADOR	CJ	1,00000		1151,57
SINAPI	COMPOSICAO	96535	FABRICAÇÃO , MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA EM MADEIRA SERRADA E= 25mm	M2	6,00000	93,74	562,44
ORSE	COMPOSICAO	S11482	CONCRETO SIMPLES USINADO FCK= 25 MPA, BOMBEADO, LANÇADO E ADENSADO NA INFRAESTRUTURA	M3	0,60000	275,88	165,53
SINAPI	COMPOSICAO	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA 50 DE 12,5 mm	KG	60,00000	7,06	423,6
			TORRE DO ELEVADOR				
			TORRE DO ELEVADOR				
			ESTRUTURA METÁLICA REVESTIDA DE VIDRO PARA ENCR AUSURAMENTO DO ELEVADOR				
TRT7	COMPOSICAO	PRÓPRIA	ESTRUTURA METÁLICA PARA ENCR AUSURAMENTO DO ELEVADOR	UND	1,00000		6237,75
SINAPI	INSUMO	13340	PERFIL "U" CHAPA DE AÇO DOBRADA E=3,04 mm H= 20cm ABAS=5cm	M	110,00000	29,69	3265,90
SINAPI	INSUMO	567	CANTONEIRA DE FERRO DE ABAS IGUAIS 1 X 1/8"	M	50,00000	7,17	358,50
SINAPI	INSUMO	1332	CHAPA DE AÇO GROSSA ASTM E=3/8"	KG	15,00000	6,33	94,95
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,00000	13,35	400,5
SINAPI	COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,00000	17,16	514,80
ORSE	COMPOSICAO	8178	EXECUÇÃO DE SOLDA CONTINUA MIG	M	70,00000	18,03	1262,1
SINAPI	INSUMO	11975	CHUMBADOR DE AÇO DIAMETRO 5/8" COMPRIMENTO 6" COM PORCA	UND	20,00000	17,05	341,00
SINAPI	COMPOSICAO	74145/1	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFICIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	1,00000		14,18
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11000	13,35	1,47
SINAPI	COMPOSICAO	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,21000	17,19	3,61
SINAPI	INSUMO	5320	REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZ	L	0,04400	33,04	1,45

SINAPI	INSUMO	3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO N° 150	UN	0,55000	1,41	0,78
SINAPI	INSUMO	7288	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM FOSCO	L	0,17600	23,14	4,07
SINAPI	INSUMO	7307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARÇÃO)	L	0,13200	21,21	2,8
ORSE	COMPOSIÇÃO	1885	VIDRO TEMPERADO 10 mm, LISO, TRANSPARENTE, COM FERRAGENS	m²	1,00000		298,18
ORSE	INSUMO	2433	VIDRO TEMPERADO 10 mm, LISO, TRANSPARENTE, COM FERRAGENS	m²	1,00000	298,18	298,18
			PLATAFORMA ELEVATÓRIA				
			PLATAFORMA ELEVATÓRIA				
			PLATAFORMA ELEVATÓRI VERTICAL				
ORSE	COMPOSICAO	1282	PLATAFORMA ELEVATÓRIA VERTICAL MODELO SMART, PARA PPNE, 02 PARADAS DIMENSÕES 900 X 1400 X 1300 mm, PARA 01 CADERANTE E 01 ACOMPANHANTE EM AÇO INOX ESCOVADO, COM 01 ENTRADA, VELOCIDADE 06 M/MINUTOS DA RD MONT ELEVADORES OU SIMILAR	UM	1,00000		38950,00
ORSE	INSUMO	13244	PLATAFORMA ELEVATÓRIA VERTICAL MODELO SMART, PARA PPNE, 02 PARADAS DIMENSÕES 900 X 1400 X 1300 mm, PARA 01 CADERANTE E 01 ACOMPANHANTE EM AÇO INOX ESCOVADO, COM 01 ENTRADA, VELOCIDADE 06 M/MINUTOS DA RD MONT ELEVADORES OU SIMILAR	UM	1,00000	38950,00	38950,00
			PISOS				
			PISOS				
			PISO EXTERNOS E INTERNOS				
TRT7	COMPOSICAO	PROPRIA	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO REAPROVEITADO	M2	1,00000		8,69
SINAPI	INSUMO	370	AREIA MÉDIA	M3	0,05680	43,00	2,44
SINAPI	INSUMO	4741	PÓ DE PEDRA	M3	0,00640	52,50	0,34
SINAPI	COMPOSICAO	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,18530	17,16	3,18
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,18530	13,35	2,47
SINAPI	COMPOSIÇÃO	91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV- CHP DIURNO	CHP	0,00550	4,54	0,02
SINAPI	COMPOSIÇÃO	91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV- CHI DIURNO	CHI	0,08720	0,55	0,05
SINAPI	COMPOSIÇÃO	91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" CHP DIURNO	CHP	0,01350	9,85	0,13
SINAPI	COMPOSIÇÃO	91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" CHI DIURNO	CHI	0,07920	0,79	0,06
SINAPI	COMPOSICAO	87643	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE E= 4CM	M2	1,00000		84,04
SINAPI	INSUMO	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,50000	0,48	0,24
SINAPI	INSUMO	7334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	L	0,43500	10,41	4,53
SINAPI	COMPOSIÇÃO	87386	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG	M3	0,05300	1333,14	70,66
SINAPI	COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,36000	17,25	6,21
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,18000	13,35	2,4
SINAPI	COMPOSICAO	98672	PISO DE MARMORE APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS	M2	1,00000		399,66
SINAPI	INSUMO	4818	PISO/ REVESTIMENTO EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, E=2 CM	M2	1,16000	306,52	355,56
SINAPI	INSUMO	34356	REJUNTE BRANCO, CIMENTICIO	KG	0,14000	2,98	0,42
SINAPI	INSUMO	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	8,62000	1,58	13,62
SINAPI	COMPOSIÇÃO	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,18800	18,63	22,13
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,59400	13,35	7,93

			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
SINAPI	COMPOSICAO	73798/1	DUTO ESPIRAL FLEXIVEL SINGELO PEAD 2" COM FIO GUIA DE AÇO GALVANIZADO, LANÇADO DIRETO NO SOLO, INCL CONEXÕES	M	1,00000		19,72
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	13,65	6,83
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	17,41	8,71
SINAPI	INSUMO	2446	DUTO PEAD FLEXIVEL CORRUGADO HELICOIDAL, COR PRETA, DE 2" PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO	M	1,00000	4,18	4,18
SINAPI	COMPOSICAO	83446	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA DRENO E BRITA	UN	1,00000		132,67
SINAPI	INSUMO	39	AÇO CA-50 , 5,0 MM , VERGALHÃO	KG	2,15600	4,88	10,52
SINAPI	INSUMO	370	AREIA MÉDIA	M3	0,06530	43,00	2,81
SINAPI	INSUMO	1106	CAL HIDRATADA PARA ARGAMASSAS	KG	3,00960	0,69	2,08
SINAPI	INSUMO	1358	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO DE 2,2X1,1 M E=17mm	M2	0,06000	26,97	1,62
SINAPI	INSUMO	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	18,50840	0,48	8,88
SINAPI	INSUMO	4721	PEDRA BRITADA N° 1	M3	0,03650	55,00	2,01
SINAPI	INSUMO	4722	PEDRA BRITADA N° 3	M3	0,00400	55,00	0,22
SINAPI	INSUMO	7258	TUJOLO CERÂMICO MACIÇO 5 X 10 X 20	UN	60,48000	0,26	15,72
SINAPI	COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,67890	17,25	28,96
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,48320	13,35	59,85
SINAPI	COMPOSICAO	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,00000		16,07
SINAPI	INSUMO	996	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 25 MM2	M	1,01500	13,84	14,05
SINAPI	INSUMO	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,00900	4,10	0,04
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06400	13,65	0,87
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06400	17,41	1,11
SINAPI	COMPOSICAO	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,00000		14,43
SINAPI	INSUMO	995	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 16 MM2	M	1,19000	9,09	10,82
SINAPI	INSUMO	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,00900	4,10	0,04
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11500	13,65	1,57
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11500	17,41	2
ORSE	COMPOSICAO	12222	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE EMBUTIR , EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES COM BARRAMENTO PADRÃO DIN EXCLUSIVE DISJUNTORES	UN	1,00000		115,32
ORSE	INSUMO	10386	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE EMBUTIR , EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES COM BARRAMENTO PADRÃO DIN EXCLUSIVE DISJUNTORES	UN	1,00000	71,23	71,23
SINAPI	COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40000	17,25	6,9
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60000	13,35	8,01
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,60000	17,41	27,86
SINAPI	COMPOSICAO	87296	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600L	M3	0,00400	329,08	1,32
SINAPI	COMPOSICAO	74130/004	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00000		77,6
SINAPI	INSUMO	2392	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	UN	1,00000	65,18	65,18
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40000	13,65	5,46
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40000	17,41	6,96

			LIMPEZA FINAL DA OBRA				
SINAPI	COMPOSICAO	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	1,00000		2,12
SINAPI	INSUMO	3	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,05000	4,95	0,25
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14000	13,35	1,87
			PONTOS ELÉTRICOS / TOMADAS PARA SALA DE SESSÕES				
SEINFRA	COMPOSICAO	C1158	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50 X 50 mm)	M	1,00000		56,36
SEINFRA	INSUMO	I1049	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50 X 50 mm)	M	1,00000	28,40	28,4
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000	13,65	12,29
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000	17,41	15,67
SINAPI	COMPOSICAO	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADOS EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00000		8,23
SINAPI	INSUMO	2674	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" SEM LUYA	M	1,01700	2,90	2,95
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17000	13,65	2,32
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17000	17,41	2,96
SINAPI	COMPOSICAO	90447	RASGO EM ALVEARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40MM	M	1,00000		4,22
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03400	13,65	0,46
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,21600	17,41	3,76
SINAPI	COMPOSICAO	91867	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADOS EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00000		6,14
SINAPI	INSUMO	2674	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" SEM LUYA	M	1,01700	2,90	2,95
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	13,65	1,39
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	17,41	1,78
SINAPI	INSUMO	34562	ARAME RECOZIDO 16 BWG	KG	0,00180	10,00	0,02
SINAPI	COMPOSICAO	91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADOS EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00000		7,26
SINAPI	INSUMO	2674	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" SEM LUYA	M	1,01700	2,90	2,95
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08200	13,65	1,12
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08200	17,41	1,43
SINAPI	COMPOSICAO	91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2" FIXADA EM PERFILADO EM LAJE	M	1,00000	1,76	1,76
SINAPI	COMPOSICAO	91879	LUYA PARA ELETRODUTO PVC ROSCÁVEL DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS	UND	1,00000		4,92
SINAPI	INSUMO	1891	LUYA EM PVC ROSCAVEL DE 3/4" PARA ELETRODUTO	UND	1,00000	0,73	0,73
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13500	13,65	1,84
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13500	17,41	2,35
SINAPI	COMPOSICAO	91890	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS	UND	1,00000		6,66
SINAPI	INSUMO	1879	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 3/4"	UND	1,00000	1,69	1,69
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16000	13,65	2,18
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16000	17,41	2,79
SEINFRA	COMPOSICAO	C1179	ELETRODUTO DE ALUMINIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 3/4"	UND	1,00000		20,24
SEINFRA	INSUMO	I1067	ELETRODUTO DE ALUMINIO DE 3/4"	M	1,05000	10,40	10,92
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000	13,65	4,1
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000	17,41	5,22
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	IMPLANTAÇÃO DE ABRAÇADEIRA DE INOX COLADA NA BANCADA DE GRANITO PARA FIXAÇÃO DE ELETRODUTO DE ALUMINIO DE 3/4"	M	1,00000		6,02
ORSE	INSUMO	12854	ABRAÇADEIRA DE ALUMINIO 25MM (DAISA BC-100) OU SIMILAR	UND	1,00000	1,94	1,94

SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	13,65	1,39
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	17,41	1,78
SINAPI	INSUMO	157	ADESIVO ESTRUTURAL A BASA DE RESINA EPOXI	KG	0,01000	90,56	0,91
SINAPI	COMPOSICAO	95778	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C PARA ELETRODUTO DE 3/4" APARENTE	UND	1,00000		11,86
ORSE	INSUMO	2559	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C PARA ELETRODUTO DE 3/4"	UND	1,00000	8,17	8,17
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	13,65	1,39
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	17,41	1,78
SINAPI	INSUMO	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,2 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	2,00000	0,26	0,52
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	CAIXA DE PASSAGEM 4" X 2" EMBUTIDA NO PISO	UND	1,00000		10,29
ORSE	INSUMO	481	CAIXA DE PASSAGEM EM ALUMINIO 4" X 2"	UND	1,00000	6,60	6,60
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	13,65	1,39
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	17,41	1,78
SINAPI	INSUMO	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,2 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	2,00000	0,26	0,52
SINAPI	COMPOSICAO	92005	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS) 2P+T 20A INCLUSO SUPORTE E PLACA	UND	1,00000		39,84
SINAPI	COMPOSICAO	91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" PARA PONTO ELETRICO	UND	1,00000	5,85	5,85
SINAPI	COMPOSICAO	92003	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS) 2P+T 20A	UND	1,00000	33,99	33,99
SINAPI	COMPOSICAO	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,00000		3,22
SINAPI	INSUMO	1022	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	1,19000	1,89	2,25
SINAPI	INSUMO	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,00900	4,10	0,04
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03000	13,65	0,41
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03000	17,41	0,52
SINAPI	COMPOSICAO	90439	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40mm	UND	1,00000		45,22
SINAPI	INSUMO	5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL 28 KG COM SILENCIADOR CHP DIURNO	CHP	0,36700	19,27	7,07
SINAPI	INSUMO	5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL 28 KG COM SILENCIADOR CHI DIURNO	CHI	0,80500	18,21	14,66
SINAPI	COMPOSICAO	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,18300	13,81	2,53
SINAPI	COMPOSICAO	88267	ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,17200	17,88	20,96
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	ABERTURA DE RASGO PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÃO NO PISO DE CONCRETO INCLUSIVE ENCHIMENTO	M	1,00000		32,78
SINAPI	COMPOSIÇÃO	87386	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG	M3	0,02000	1333,14	26,66
SINAPI	COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	17,25	3,45
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	13,35	2,67
			ILUMINAÇÃO PARA SALA DE SESSÕES				
SEINFRA	COMPOSICAO	C1158	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50 X 50 mm)	M	1,00000		56,36
SEINFRA	INSUMO	11049	DUTO PERFURADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50 X 50 mm)	M	1,00000	28,40	28,4
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000	13,65	12,29
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000	17,41	15,67
SINAPI	COMPOSICAO	91871	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADOS EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00000		8,23
SINAPI	INSUMO	2674	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" SEM LUVA	M	1,01700	2,90	2,95
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17000	13,65	2,32
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17000	17,41	2,96

SINAPI	COMPOSICAO	90447	RASGO EM ALVEARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40MM	M	1,00000		4,22
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03400	13,65	0,46
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,21600	17,41	3,76
SINAPI	COMPOSICAO	91863	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADOS EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00000		7,26
SINAPI	INSUMO	2674	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" SEM LUVA	M	1,01700	2,90	2,95
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08200	13,65	1,12
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08200	17,41	1,43
SINAPI	COMPOSICAO	91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2" FIXADA EM PERFILADO EM LAJE	M	1,00000	1,76	1,76
SINAPI	COMPOSICAO	91879	LUVA PARA ELETRODUTO PVC ROSCÁVEL DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS	UND	1,00000		4,92
SINAPI	INSUMO	1891	LUVA EM PVC ROSCAVEL DE 3/4" PARA ELETRODUTO	UND	1,00000	0,73	0,73
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13500	13,65	1,84
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13500	17,41	2,35
SINAPI	COMPOSICAO	91890	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS	UND	1,00000		6,66
SINAPI	INSUMO	1879	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 3/4"	UND	1,00000	1,69	1,69
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16000	13,65	2,18
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16000	17,41	2,79
SINAPI	COMPOSICAO	91971	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MODULOS) 10A/250V INCLUSIVE SUPORTE E PLACA	UND	1,00000		54,46
SINAPI	COMPOSICAO	91950	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" PARA PONTO ELETRICO	UND	1,00000	9,56	9,56
SINAPI	COMPOSICAO	91970	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MODULOS) 10A/250V	UND	1,00000	44,90	44,90
SINAPI	COMPOSICAO	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1,00000		3,22
SINAPI	INSUMO	1022	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	1,19000	1,89	2,25
SINAPI	INSUMO	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,00900	4,10	0,04
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03000	13,65	0,41
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03000	17,41	0,52
SINAPI	COMPOSICAO	90439	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40mm	UND	1,00000		45,22
SINAPI	INSUMO	5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL 28 KG COM SILENCIADOR CHP DIURNO	CHP	0,36700	19,27	7,07
SINAPI	INSUMO	5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL 28 KG COM SILENCIADOR CHI DIURNO	CHI	0,80500	18,21	14,66
SINAPI	COMPOSICAO	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,18300	13,81	2,53
SINAPI	COMPOSICAO	88267	ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,17200	17,88	20,96
TRT	COMPOSICAO	PRÓPRIA	RECORTE/ ABERTURA EM FORRO DE GESSO	UND	1,00000		16,48
SINAPI	COMPOSICAO	88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,70000	17,81	12,47
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000	13,35	4,01
ORSE	COMPOSICAO	10352	LUMINÁRIA TIPO SPOT DE EMBUTIR COM LÂMPADA LED 15 W	UND	1,00000		39,2
ORSE	INSUMO	10352	LUMINÁRIA TIPO SPOT DE EMBUTIR COM LÂMPADA LED 15 W	UND	1,00000	37,90	37,9
SINAPI	INSUMO	21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,09000	4,10	0,37
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03000	13,65	0,41
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03000	17,41	0,52
TRT7	COMPOSICAO	PROPRIA	RETIRADA E RECOLAÇÃO DE LUSTRE EXISTENTE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS IN LOCO	UND	1,00000		197,37
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00000	13,65	54,6
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00000	17,41	69,64
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,00000	13,35	40,05

SINAPI	COMPOSICAO	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	16,54	33,08
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	CAIXA DE PASSAGEM 4" X 2" SOBRE A LAJE DE FORRO	UND	1,00000		10,29
ORSE	INSUMO	481	CAIXA DE PASSAGEM EM ALUMINIO 4" X 2"	UND	1,00000	6,60	6,60
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	13,65	1,39
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	17,41	1,78
SINAPI	INSUMO	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,2 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	2,00000	0,26	0,52
			PONTOS LÓGICOS / TOMADAS DE LÓGICA PARA SALA DE SESSÕES				
SEINFRA	COMPOSICAO	C1158	DUTO PERFORADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50 X 50 mm)	M	1,00000		56,36
SEINFRA	INSUMO	I1049	DUTO PERFORADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50 X 50 mm)	M	1,00000	28,40	28,4
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000	13,65	12,29
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000	17,41	15,67
SINAPI	COMPOSICAO	91871	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADOS EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00000		8,23
SINAPI	INSUMO	2674	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" SEM LUVA	M	1,01700	2,90	2,95
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17000	13,65	2,32
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17000	17,41	2,96
SINAPI	COMPOSICAO	90447	RASGO EM ALVEARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40MM	M	1,00000		4,22
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03400	13,65	0,46
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,21600	17,41	3,76
SINAPI	COMPOSICAO	90439	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40mm	UND	1,00000		45,22
SINAPI	INSUMO	5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL 28 KG COM SILENCIADOR CHP DIURNO	CHP	0,36700	19,27	7,07
SINAPI	INSUMO	5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL 28 KG COM SILENCIADOR CHI DIURNO	CHI	0,80500	18,21	14,66
SINAPI	COMPOSICAO	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,18300	13,81	2,53
SINAPI	COMPOSICAO	88267	ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,17200	17,88	20,96
SINAPI	COMPOSICAO	91867	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADOS EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00000		6,14
SINAPI	INSUMO	2674	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" SEM LUVA	M	1,01700	2,90	2,95
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	13,65	1,39
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	17,41	1,78
SINAPI	INSUMO	34562	ARAME RECOZIDO 16 BWG	KG	0,00180	10,00	0,02
SINAPI	COMPOSICAO	91863	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADOS EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00000		7,26
SINAPI	INSUMO	2674	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" SEM LUVA	M	1,01700	2,90	2,95
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08200	13,65	1,12
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08200	17,41	1,43
SINAPI	COMPOSICAO	91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2" FIXADA EM PERFILADO EM LAJE	M	1,00000	1,76	1,76
SINAPI	COMPOSICAO	91879	LUVA PARA ELETRODUTO PVC ROSCÁVEL DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS	UND	1,00000		4,92
SINAPI	INSUMO	1891	LUVA EM PVC ROSCAVEL DE 3/4" PARA ELETRODUTO	UND	1,00000	0,73	0,73
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13500	13,65	1,84
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13500	17,41	2,35
SINAPI	COMPOSICAO	91890	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS	UND	1,00000		6,66
SINAPI	INSUMO	1879	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 3/4"	UND	1,00000	1,69	1,69
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16000	13,65	2,18

SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16000	17,41	2,79
SEINFRA	COMPOSICAO	C1179	ELETRODUTO DE ALUMINIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 3/4"	UND	1,00000		20,24
SEINFRA	INSUMO	I1067	ELETRODUTO DE ALUMINIO DE 3/4"	M	1,05000	10,40	10,92
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000	13,65	4,1
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000	17,41	5,22
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	IMPLANTAÇÃO DE ABRAÇADEIRA DE INOX COLADA NA BANCADA DE GRANITO PARA FIXAÇÃO DE ELETRODUTO DE ALUMINIO DE 3/4"	M	1,00000		6,02
ORSE	INSUMO	12854	ABRAÇADEIRA DE ALUMINIO 25MM (DAISA BC-100) OU SIMILAR	UND	1,00000	1,94	1,94
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	13,65	1,39
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	17,41	1,78
SINAPI	INSUMO	157	ADESIVO ESTRUTURAL A BASA DE RESINA EPOXI	KG	0,01000	90,56	0,91
SINAPI	COMPOSICAO	95778	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C PARA ELETRODUTO DE 3/4" APARENTE	UND	1,00000		11,86
ORSE	INSUMO	2559	CONDULETE DE ALUMINIO TIPO C PARA ELETRODUTO DE 3/4"	UND	1,00000	8,17	8,17
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	13,65	1,39
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	17,41	1,78
SINAPI	INSUMO	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,2 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	2,00000	0,26	0,52
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	CAIXA DE PASSAGEM 4" X 2" EMBUTIDA NO PISO	UND	1,00000		10,29
ORSE	INSUMO	481	CAIXA DE PASSAGEM EM ALUMINIO 4" X 2"	UND	1,00000	6,60	6,60
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	13,65	1,39
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	17,41	1,78
SINAPI	INSUMO	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,2 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	2,00000	0,26	0,52
ORSE	COMPOSICAO	7817	TOMADA DUPLA PARA LÓGICA RJ 45 COMPLETA	UND	1,00000		64,93
ORSE	INSUMO	7531	TOMADA DUPLA PARA LÓGICA RJ 45 COMPLETA	UND	1,00000	44,00	44,00
SINAPI	INSUMO	1872	CAIXA DE PASSAGEM EM PVC 4 X2"	UND	1,00000	1,54	1,54
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40000	13,65	5,46
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,80000	17,41	13,93
ORSE	COMPOSICAO	7138	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CABO UTP 4 PARES CAT 6	M	1,00000		7,56
ORSE	INSUMO	6477	CABO UTP - 4PARES CAT 6	M	1,05000	1,70	1,79
SINAPI	INSUMO	333	ARAME GALVANIZADO 14 BWG	KG	0,10000	14,18	1,42
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14000	13,65	1,91
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14000	17,41	2,44
ORSE	COMPOSICAO	11242	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONECTOR RJ 45 MACHO CAT 6	UND	1,00000		5,48
ORSE	INSUMO	12118	CONECTOR RJ 45 MACHO CAT 6	UND	1,00000	2,37	2,37
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10000	13,65	1,37
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10000	17,41	1,74
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	SERVIÇO DE CERTIFICAÇÃO DE PONTO DE REDE CABO UTP CAT 6	UND	1,00000		26,95
SEINFRA/CE	INSUMO	I2140	TRABALHO PROFISSIONAL	UT	1,0000	26,95	26,95
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	ABERTURA DE RASGO PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÃO NO PISO DE CONCRETO INCLUSIVE ENCHIMENTO	M	1,00000		32,78
SINAPI	COMPOSICAO	87386	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG	M3	0,02000	1333,14	26,66
SINAPI	COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	17,25	3,45
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	13,35	2,67
			INFRAESTRUTURA PARA SISTEMA DE SOM DA SALA SESSÕES				

SEINFRA	COMPOSICAO	C1158	DUTO PERFORADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50 X 50 mm)	M	1,00000		56,36
SEINFRA	INSUMO	11049	DUTO PERFORADO - ELETROCALHA CHAPA DE AÇO (50 X 50 mm)	M	1,00000	28,40	28,4
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000	13,65	12,29
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,90000	17,41	15,67
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	ABERTURA DE RASGO PARA PASSAGEM DE TUBULAÇÃO NO PISO DE CONCRETO INCLUSIVE ENCHIMENTO	M	1,00000		32,78
SINAPI	COMPOSIÇÃO	87386	ARGAMASSA PRONTA PARA CONTRAPISO, PREPARO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG	M3	0,02000	1333,14	26,66
SINAPI	COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	17,25	3,45
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	13,35	2,67
SINAPI	COMPOSICAO	90447	RASGO EM ALVEARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40MM	M	1,00000		4,22
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03400	13,65	0,46
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,21600	17,41	3,76
SINAPI	COMPOSICAO	91863	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADOS EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00000		7,26
SINAPI	INSUMO	2674	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 3/4" SEM LUVA	M	1,01700	2,90	2,95
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08200	13,65	1,12
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,08200	17,41	1,43
SINAPI	COMPOSICAO	91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2" FIXADA EM PERFILADO EM LAJE	M	1,00000	1,76	1,76
SINAPI	COMPOSICAO	91879	LUVA PARA ELETRODUTO PVC ROSCÁVEL DN 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS	UND	1,00000		4,92
SINAPI	INSUMO	1891	LUVA EM PVC ROSCAVEL DE 3/4" PARA ELETRODUTO	UND	1,00000	0,73	0,73
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13500	13,65	1,84
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,13500	17,41	2,35
SINAPI	COMPOSICAO	91890	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 3/4" PARA CIRCUITOS TERMINAIS	UND	1,00000		6,66
SINAPI	INSUMO	1879	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 3/4"	UND	1,00000	1,69	1,69
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16000	13,65	2,18
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16000	17,41	2,79
SINAPI	COMPOSICAO	93009	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,00000		15,93
SINAPI	INSUMO	2681	ELETRODUTO RIGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 2" SEM LUVA	M	1,10000	10,84	11,92
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12900	13,65	1,76
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12900	17,41	2,25
SINAPI	COMPOSICAO	93014	LUVA PARA ELETRODUTO PVC ROSCÁVEL DN 2" PARA CIRCUITOS TERMINAIS	UND	1,00000		11,17
SINAPI	INSUMO	1894	LUVA EM PVC ROSCAVEL DE 3/4" PARA ELETRODUTO	UND	1,00000	3,16	3,16
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25800	13,65	3,52
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25800	17,41	4,49
SINAPI	COMPOSICAO	93020	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 2"	UND	1,00000		17,71
SINAPI	INSUMO	1876	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO PVC ROSCAVEL 2"	UND	1,00000	5,69	5,69
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,38700	13,65	5,28
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,38700	17,41	6,74
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	CAIXA DE PASSAGEM ELÉTRICA PARA PISO PVC COM TAMPA TIGRE	UND	1,00000		436,99
COTAÇÃO	INSUMO	TRT	CAIXA DE PASSAGEM TIGRE 388X 351 (ML 379,90 + CONSTRUÇÃO E COMPANHIA 369,99 + ML 484,99/3)	UND	1,00000	411,62	411,62
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,80000	13,65	10,92
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,80000	17,41	13,93

SINAPI	INSUMO	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,2 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	2,00000	0,26	0,52
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	CAIXA DE PASSAGEM 4" X 2" EMBUTIDA NO PISO	UND	1,00000		10,29
ORSE	INSUMO	481	CAIXA DE PASSAGEM EM ALUMINIO 4" X 2"	UND	1,00000	6,60	6,60
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	13,65	1,39
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	17,41	1,78
SINAPI	INSUMO	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,2 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	UND	2,00000	0,26	0,52
SINAPI	COMPOSICAO	90439	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40mm	UND	1,00000		45,22
SINAPI	INSUMO	5795	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL 28 KG COM SILENCIADOR CHP DIURNO	CHP	0,36700	19,27	7,07
SINAPI	INSUMO	5952	MARTELETE OU ROMPEDOR PNEUMÁTICO MANUAL 28 KG COM SILENCIADOR CHI DIURNO	CHI	0,80500	18,21	14,66
SINAPI	COMPOSICAO	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,18300	13,81	2,53
SINAPI	COMPOSICAO	88267	ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,17200	17,88	20,96
TRT	COMPOSICAO	PRÓPRIA	RECORTE/ ABERTURA EM FORRO DE GESSO	UND	1,00000		16,48
SINAPI	COMPOSICAO	88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,70000	17,81	12,47
SINAPI	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30000	13,35	4,01
SEINFRA	COMPOSICAO	C0111	ARAME GALVANIZADO PARA PESCA	M	1,00000		2,01
SINAPI	INSUMO	10102	ARAME GALVANIZADO N18	KG	0,02000	13,74	0,27
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10000	17,41	1,74
ORSE	COMPOSICAO	9669	PERFILADO PRÉ -ZINCADO A FOGO PERFURADO 38X38 X6000 MM	UND	1,00000		38,4
ORSE	INSUMO	10047	PERFILADO PRÉ -ZINCADO A FOGO PERFURADO 38X38 X6000 MM	UND	1,00000	22,86	22,86
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	13,65	6,83
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	17,41	8,71
TRT	COMPOSICAO	PROPRIA	IMPLANTAÇÃO DE ABRAÇADEIRA DE INOX COLADA NA BANCADA DE GRANITO PARA FIXAÇÃO DE PERFILADO	M	1,00000		6,02
ORSE	INSUMO	12854	ABRAÇADEIRA DE ALUMINIO 25MM (DAISA BC-100) OU SIMILAR	UND	1,00000	1,94	1,94
SINAPI	COMPOSICAO	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	13,65	1,39
SINAPI	COMPOSICAO	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10200	17,41	1,78
SINAPI	INSUMO	157	ADESIVO ESTRUTURAL A BASA DE RESINA EPOXI	KG	0,01000	90,56	0,91



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
DMAN005	TRT7		ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS (ART) - acima de 15.000,00	UN.	1,00		226,50	226,50
	CREA-CE*		ART CONTRATOS acima de 15.000,00	H		1,0000	226,50	226,50
	Nota: * Tabela A - valor do contrato (http://www.creace.org.br/), consulta em 25/04/2018.							
C1948	SEINFRA/CE	C	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00		179,59	179,59
								33,38
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS	H		2,5000	13,35	
88267	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM	H		3,0000	17,33	51,99
88248	SINAPI-CE	C	ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		3,0000	13,60	40,80
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		2,5000	0,48	1,20
			LUVA DE REDUCAO SOLDAREL, PVC, 32 MM X 25 MM, PARA					
3869	SINAPI-CE	I	AGUA FRIA PREDIAL	UN		1,0000	2,49	2,49
7140	SINAPI-CE	I	TE SOLDAREL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA	UN		1,0000	2,80	2,80
3536	SINAPI-CE	I	JOELHO PVC, SOLDAREL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA	UN		4,0000	1,48	5,92
3529	SINAPI-CE	I	JOELHO PVC, SOLDAREL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA	UN		2,0000	0,49	0,98
3903	SINAPI-CE	I	LUVA PVC SOLDAREL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN		2,0000	1,30	2,60
3482	SINAPI-CE	I	JOELHO PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1", PARA AGUA FRIA	UN		1,0000	4,19	4,19



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRICAÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
9868	SINAPI-CE	I	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M		1,2000	2,52	3,02
9869	SINAPI-CE	I	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	M		5,0000	5,66	28,30
367	SINAPI-CE	I	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO)	M3		0,0035	55,00	0,19
1106	SINAPI-CE	I	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG		2,5000	0,69	1,73
C2530	SEINFRA/CE	C	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	M3	1,00		25,47	25,47
10690	SEINFRA/CE	I	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H		0,2222	114,62	25,47
C1070	SEINFRA/CE	C	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	1,00		7,54	7,54
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5000	13,35	6,68
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0500	17,25	0,86
C2232	SEINFRA/CE	C	REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/DESEMPENADEIRA	M2	1,00		35,17	35,17
11822	SEINFRA/CE	I	222	KG		3,5000	6,1000	21,35
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5000	17,19	8,60
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3300	15,81	5,22



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
C2210	SEINFRA/CE	C	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	1,00		12,06	12,06
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,8000	13,35	10,68
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0800	17,25	1,38
C3039	SEINFRA/CE	C	RETIRADA DE CARPETE S/REAPROVEITAMENTO	M2	1,00		3,34	3,34
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2500	13,35	3,34
08387/ORSE	ORSE	C	REMOÇÃO DE BANCADA DE GRANITO (OU MARMORE)	M2	1,00		15,94	15,94
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,0000	13,35	13,35
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1500	17,25	2,59
10971/ORSE	ORSE	C	REMOCAO DE SOLEIRA DE MARMORE OU GRANITO (RODAMEIO)	M	1,00		4,07	4,07
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2700	13,35	3,60
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0270	17,25	0,47
90776_	SINAPI-CE	C	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00		23,61	23,61
4083	SINAPI-CE	I	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS	H		1,0000	19,81	19,81
37370	SINAPI-CE	I	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	2,19	2,19
37371	SINAPI-CE	I	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,84	0,84



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
37372	SINAPI-CE	I	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,34	0,34
37373	SINAPI-CE	I	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,05	0,05
88237	SINAPI-CE	C	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		0,0500	0,94	0,05
			CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL					
95401	SINAPI-CE	C	(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		1,0000	0,33	0,33
90777_	SINAPI-CE	C	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00		72,69	72,69
2706	SINAPI-CE	I	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	H		1,0000	71,41	71,41
37372	SINAPI-CE	I	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,34	0,34
37373	SINAPI-CE	I	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H		1,0000	0,05	0,05
88237	SINAPI-CE	C	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		0,0500	0,94	0,05
	SINAPI-CE		CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE					
95402		C	OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		1,0000	0,84	0,84
97622	SINAPI-CE	C	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M3	1,00		34,92	34,92
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2250	17,25	3,88
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,3248	13,35	31,04
97633	SINAPI-CE	C	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	1,00		14,61	14,61
			AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS					
88256	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,2553	19,59	5,00



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,7195	13,35	9,61
C1061	SEINFRA/CE	C	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	UN.	1,00		14,93	14,93
			ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS					
88267	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,2000	17,33	3,47
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2000	17,25	3,45
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,6000	13,35	8,01
C1066	SEINFRA/CE	C	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	1,00		19,60	19,60
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1300	17,25	2,24
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,3000	13,35	17,36
87878	SINAPI-CE	C	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE	M2	1,00		2,96	2,96
			CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.					
			ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.					
			AF 06/2014					
			ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA					
87377	SINAPI-CE	C	CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3		0,0042	395,65	1,66
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0700	17,25	1,21
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0070	13,35	0,09



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRICAO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
87530	SINAPI-CE	C	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	M2	1,00		26,30	26,30
			ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MEDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE					
87369	SINAPI-CE	C	ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3		0,0376	423,23	15,91
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,4700	17,25	8,11
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1710	13,35	2,28
98672	SINAPI-CE	C	PISO EM MÁRMORE APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF 06/2018	M2	1,00		399,66	399,66
			PISO/ REVESTIMENTO EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E = *2*					
4818	SINAPI-CE	I	CM	M2		1,1600	306,52	355,56
34356	SINAPI-CE	I	REJUNTE BRANCO, CIMENTICIO	KG		0,1400	2,98	0,42
37595	SINAPI-CE	I	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS	KG		8,6200	1,58	13,62
88274	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		1,1880	18,63	22,13
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5940	13,35	7,93



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
98561	SINAPI-CE	C	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF 06/2018	M2	1,00		26,24	26,24
7325	SINAPI-CE	I	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA MEDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM	KG		0,3870	4,66	1,80
87286	SINAPI-CE	C	BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M3		0,0250	285,34	7,13
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,8670	17,25	14,96
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1760	13,35	2,35
90830	SINAPI-CE	C	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UN.	1,00		92,76	92,76
3081	SINAPI-CE	I	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAQUINA 55 MM, COM CILINDRO, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA	CJ		1,0000	69,62	69,62
88261	SINAPI-CE	C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,0020	16,42	16,45
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5010	13,35	6,69



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
90831	SINAPI-CE	C	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UN.	1,00		72,77	72,77
			FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, TIPO TRANQUETA, MAQUINA 55 MM, MACANETAS ALAVANCA E ROSETAS REDONDAS EM METAL CROMADO - NIVEL					
3099	SINAPI-CE	I	SEGURANCA MEDIO - COMPLETA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS	CJ		1,0000	55,05	55,05
88261	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,7670	16,42	12,59
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3840	13,35	5,13
85421	SINAPI-CE	C	REMOCAO DE VIDRO COMUM	M2	1,00		9,79	9,79
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2000	13,35	2,67
88325	SINAPI-CE	C	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5000	14,23	7,12
C1950	SEINFRA/CE	C	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00		162,41	162,41
								33,38
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	H		2,5000	13,35	
88267	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM	H		3,0000	17,33	51,99
88248	SINAPI-CE	C	ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		3,0000	13,60	40,80



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRICAO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
3526	SINAPI-CE	I	JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN		1,0000	1,59	1,59
9835	SINAPI-CE	I	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M		1,5000	3,33	5,00
37948	SINAPI-CE	I	TE SANITARIO, PVC, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN		1,0000	2,04	2,04
9836	SINAPI-CE	I	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M		0,3300	9,24	3,05
12195	SEINFRA/CE	I	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2')	M		0,5000	6,27	3,14
37949	SINAPI-CE	I	JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN		2,0000	1,18	2,36
3520	SINAPI-CE	I	JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN		1,0000	5,25	5,25
367	SINAPI-CE	I	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,0040	55,00	0,22
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		3,0000	0,48	1,44
7091	SINAPI-CE	I	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN		1,0000	10,09	10,09
1106	SINAPI-CE	I	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG		3,0000	0,69	2,07



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
86932	SINAPI-CE	C	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN.	1,00		375,94	375,94
86887	SINAPI-CE	C	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN		1,0000	25,11	25,11
86888	SINAPI-CE	C	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN		1,0000	350,83	350,83
88494	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1,00		12,41	12,41
3767	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN		0,0600	0,33	0,02
4051	SINAPI-CE	I	MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	18L		0,0328	38,50	1,26
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5040	17,19	8,66
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1850	13,35	2,47
88486	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1,00		8,86	8,86
7345	SINAPI-CE	I	TINTA LÁTEX PVA PREMIUM, COR BRANCA	L		0,3300	15,49	5,11
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1700	17,19	2,92
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0620	13,35	0,83



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
88495	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	1,00		6,45	6,45
3767	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN		0,0600	0,33	0,02
4051	SINAPI-CE	I	MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	18L		0,0328	38,50	1,26
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2340	17,19	4,02
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0860	13,35	1,15
88489	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1,00		10,05	10,05
7356	SINAPI-CE	I	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L		0,3300	17,93	5,92
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1870	17,19	3,21
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0690	13,35	0,92
74133/001	SINAPI-CE	C	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, UMA DEMAIO	M2	1,00		11,48	11,48
3767	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	UN		0,4000	0,33	0,13
4053	SINAPI-CE	I	MASSA A OLEO PARA MADEIRA	GL		0,1200	29,33	3,52
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3000	17,19	5,16
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2000	13,35	2,67



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
74065/003	SINAPI-CE	C	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	M2	1,00		17,57	17,57
3767	SINAPI-CE	I		UN		0,4000	0,33	0,13
5318	SINAPI-CE	I	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	L		0,0400	12,29	0,49
6086	SINAPI-CE	I		GL		0,0560	38,05	2,13
7292	SINAPI-CE	I	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L		0,1600	20,42	3,27
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,4000	17,19	6,88
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3500	13,35	4,67
95468	SINAPI-CE	C	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAOS)	M2	1,00		30,71	30,71
3768	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN		0,3000	1,41	0,42
5318	SINAPI-CE	I	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L		0,0300	12,29	0,37
7292	SINAPI-CE	I	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	L		0,1440	20,42	2,94



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
7307	SINAPI-CE	I	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	L		0,1200	21,21	2,55
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,8000	17,19	13,75
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,8000	13,35	10,68
72897	SINAPI-CE	C	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	1,00		17,77	17,77
			CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS	CHI		0,2500	33,67	8,42
5961	SINAPI-CE	C						
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,7000	13,35	9,35
9537	SINAPI-CE	C	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	1,00		2,12	2,12
			ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM					
3	SINAPI-CE	I	LIMPEZA	L		0,0500	4,95	0,25
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1400	13,35	1,87
C4068	SEINFRA/CE	C	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	1,00		236,73	236,73
			AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO					
367	SINAPI-CE	I	NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,0080	55,00	0,44
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		3,2000	0,48	1,54
17893	SEINFRA/CE	I	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO E=2cm	M2		1,0000	187,35	187,35
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,2000	17,25	20,70
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,0000	13,35	26,70



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
98689	SINAPI-CE	C	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	1,00		78,02	78,02
			SOLEIRÃO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	M		1,0000	62,15	62,15
20232	SINAPI-CE	I						
37595	SINAPI-CE	I	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG		1,2900	1,58	2,04
			MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS					
88274	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,5470	18,63	10,19
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2730	13,35	3,64
C4646	SEINFRA/CE	C	CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	M	1,00		172,66	172,66
I8648	SEINFRA/CE	I	BASE DE FIXAÇÃO COM PARAFUSOS	UN.		0,6000	36,0000	21,60
I8647	SEINFRA/CE	I	CURVA AÇO INOX DIAM 1 1/2"	UN.		0,6000	61,90	37,14
I8646	SEINFRA/CE	I	TUBO AÇO INOX DIAM 1 1/2"	M		2,0000	48,0000	96,00
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5500	13,35	7,34
88277	SINAPI-CE	C	MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS	H		0,6000	17,64	10,58
C0924	SEINFRA/CE	C	CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO INOX	M	1,00		70,14	70,14
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5500	13,35	7,34
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5500	17,25	9,49
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		0,7500	0,48	0,36
I0109	SEINFRA/CE	I	AREIA MEDIA	M3		0,0030	51,00	0,15
I8646	SEINFRA/CE	I	TUBO AÇO INOX DIAM 1 1/2"	M		1,1000	48,0000	52,80



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
C1051	SEINFRA/CE	C	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA OUTRAS (PRÊ MOLDADO)					
			[DIVISÓRIAS EM GRANITO]	M2	1,00		30,15	30,15
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS	H		1,2000	15,81	18,97
88274	SINAPI-CE	C	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS	H			18,63	11,18
			COMPLEMENTARES			0,6000		
97664	SINAPI-CE	C	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN.	1,00		0,96	0,96
			ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS					
88267	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,0219	17,33	0,38
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0431	13,35	0,58
DMAN017	TRT7/SINAPI	C	REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE VASO SANITARIO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL	UN.	1,00		80,60	80,60
			CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA					
6142	SINAPI-CE	I	AJUSTAVEL, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	UN		1,0000	5,46	5,46
		I	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO	UN				32,62
4384	SINAPI-CE		PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10			2,0000	16,31	
6138	SINAPI-CE	I	VEDACAO PVC, 100 MM, PARA SAIDA VASO SANITARIO	UN		1,0000	1,44	1,44



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
37329	SINAPI-CE	I	REJUNTE EPOXI BRANCO	KG		0,1469	46,07	6,77
		C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	H				16,98
88267	SINAPI-CE		COMPLEMENTARES			0,9800	17,33	
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,0400	13,35	13,88
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2000	17,25	3,45
DMAN018	TRT7/SINAPI	C	REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESPELHO DE PAREDE	UN.	1,00		17,91	17,91
			BUCHÁ DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA E CABECA					
7584	SINAPI-CE	I	SEXTAVADA	UN		2,0000	1,21	2,42
			AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS					7,28
88239	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,5000	14,55	
			CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS					8,21
88261	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,5000	16,42	
C1064	SEINFRA/CE	C	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	M2	1,00		10,56	10,56
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,7000	13,35	9,35
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0700	17,25	1,21
			CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS					
87622	SINAPI-CE	C	SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	M2	1,00		24,95	24,95
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		0,5000	0,48	0,24



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
7334	SINAPI-CE	I	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA	L		0,4350	10,41	4,53
87373	SINAPI-CE	C	CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3		0,0310	427,13	13,24
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2900	17,25	5,00
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1450	13,35	1,94
C4445	SEINFRA/CE		CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	1,00		85,93	85,93
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,7200	13,35	9,61
		C	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS					
88256	SINAPI-CE		COMPLEMENTARES	H		0,7200	19,59	14,10
37596	SINAPI-CE	I	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII E	KG		8,0000	2,36	18,88
		I	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES					
16500	SEINFRA/CE		DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	M2		1,1000	39,40	43,34
C3001	SEINFRA/CE		CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	1,00		81,98	81,98
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,6000	13,35	8,01
		C	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS					
88256	SINAPI-CE		COMPLEMENTARES	H		0,6000	19,59	11,75
37596	SINAPI-CE	I	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII E	KG		8,0000	2,36	18,88



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
I6500	SEINFRA/CE	I	CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSOES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	M2		1,1000	39,40	43,34
DMAN019	TRT7/SINAPI	C	DIVISÓRIA DE GRANITO MARROM IMPERIAL DARK E=2CM	M2	1,00		868,62	868,62
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,4000	17,25	41,40
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		4,8000	13,35	64,08
367	SINAPI-CE	I	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,0040	55,00	0,22
1380	SINAPI-CE	I	CIMENTO BRANCO	KG		0,7000	2,81	1,97
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		1,6000	0,48	0,77
I1621	SINAPI-CE	I	PERFIL BATENTE DE AÇO (14/24)X44MM CHAPA 20 (DIVISÓRIA)	KG		1,3000	2,70	3,51
1	MERCADO	I	DIVISÓRIA DE GRANITO MARROM IMPERIAL DARK E=2CM	M2		1,0000	756,67	756,67
DMAN020	TRT7/SINAPI	C	PORTA 0,70X2,10 PARA BOX DO WC, REVESTIDA COM LAMINADO PLÁSTICO TEXTURIZADO CARVALHO HANOVER E DETALHES COM PLACA DE ALUMÍNIO, CONFORME MODELO EXISTENTE	UN	1,00		589,49	589,49
88261	SINAPI-CE	C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,1600	16,42	35,47
88239	SINAPI-CE	C	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,7500	14,55	10,91
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,7070	13,35	9,44



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
10554	SINAPI-CE	I	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 70 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE	UN		1,0000	234,69	234,69
1339	SINAPI-CE	I	LAMINADO MELAMINICO	KG		0,3500	25,30	8,86
2	MERCADO	I	LAMINADO PLÁSTICO TEXTURIZADO CARVALHO NATURAL	M2		3,708	46,94	174,04
18624	SEINFRA/CE	I	CHAPA EM ALUMÍNIO N.16	M2		1,28	90,69	116,08
C4552	SEINFRA/CE	C	DOBRADIÇA PARA FIXAÇÃO EM GRANITO	UN	1,00		65,28	65,28
		C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS	H				
88261	SINAPI-CE		COMPLEMENTARES			0,2500	16,42	4,11
		C	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS	H				
88239	SINAPI-CE		COMPLEMENTARES			0,2500	14,55	3,64
18431	SEINFRA/CE	I	DOBRADIÇA PARA FIXAÇÃO EM GRANITO	UN		1,0000	40,55	40,55
18432	SEINFRA/CE	I	PARAFUSO PARA GRANITO	UN		6,0000	2,83	16,98
74046/002	SINAPI-CE	C	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	UM	1,00		31,72	31,72
			TARJETA TIPO LIVRE / OCUPADO, CROMADA, PARA PORTA					
11457	SINAPI-CE	I	DE BANHEIRO	UN		1,0000	23,97	23,97
		C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS	H				
88261	SINAPI-CE		COMPLEMENTARES			0,2500	16,42	4,11
		C	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS	H				
88239	SINAPI-CE		COMPLEMENTARES			0,2500	14,55	3,64



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
DMAN021	TRT7/SINAPI	C	BANCADA DE GRANITO (MARROM IMPERIAL DARK) E= 3cm (COLOCADO)	M2	1,00		799,38	799,38
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,2000	17,25	20,70
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,0000	13,35	26,70
367	SINAPI-CE	I	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,0080	55,00	0,44
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		3,2000	0,48	1,54
I1230	SEINFRA/CE	I	BANCADA DE GRANITO OUTRAS CORES, E=3cm	M2		1,0000	750,00	750,00
C0986	SEINFRA/CE	C	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	1,00		326,33	326,33
88248	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,5000	13,60	20,40
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,5000	17,33	26,00
38643	SINAPI-CE	I	VALVULA EM METAL CROMADO PARA LAVATORIO, 1 " SEM LADRAO	UN		1,0000	21,73	21,73
6136	SINAPI-CE	I	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	UN		1,0000	86,95	86,95
11683	SINAPI-CE	I	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 30 CM	UN		1,0000	19,94	19,94
I1180	SEINFRA/CE	I	FITA DE VEDAÇÃO	M		0,8400	0,20	0,17
I2132	SEINFRA/CE	I	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA P/LAVATORIO 1/2	UN		1,0000	66,14	66,14
I0916	SEINFRA/CE	I	CUBA DE LOUÇA BRANCA DE EMBUTIR	UN		1,0000	85,00	85,00



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
C1898	SEINFRA/CE	C	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S	M	1,00		201,37	201,37
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2500	17,25	4,31
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2500	13,35	3,34
88277	SINAPI-CE	C	MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	H		1,0000	17,64	17,64
367	SINAPI-CE	I	NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,0005	55,00	0,03
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		0,1500	0,38	0,06
11646	SEINFRA/CE	I	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTE C/TUBO INOX EM WC'S	M		1,0000	176,00	176,00
C2096	SEINFRA/CE	C	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=32 A 50mm (1 1/4" A 2")	M	1,00		8,04	8,04
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1500	17,33	2,60
88248	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,4000	13,60	5,44
C2100	SEINFRA/CE	C	RASGO EM CONCRETO P/TUBULAÇÕES D=65 A 100mm (2 1/2" A 4")	M	1,00		29,07	29,07
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5000	17,33	8,67
88248	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,5000	13,60	20,40



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
C1238	SEINFRA/CE	C	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 15 A 25mm (1/2" A 1")	M	1,00		3,96	3,96
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1500	17,25	2,59
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1000	13,35	1,34
370	SINAPI-CE	I	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,0002	43,00	0,01
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		0,0030	0,48	0,00
1106	SINAPI-CE	I	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG		0,0360	0,69	0,02
C1240	SEINFRA/CE	C	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 65 A100mm (2 1/2" A 4")	M	1,00		8,80	8,80
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3300	17,25	5,69
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2100	13,35	2,80
370	SINAPI-CE	I	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,0015	43,00	0,06
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		0,1800	0,48	0,09
1106	SINAPI-CE	I	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG		0,2200	0,69	0,15
DMAN022	TRT7/SINAPI	C	CAP (TAMPÃO) OU PLUG (BUJÃO) PVC P/ÁGUA D=32mm-SOLD.	UN	1,00		3,86	3,86
1189	SINAPI-CE	I	CAP PVC, SOLDAVEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN		1,0000	1,45	1,45
122	SEINFRA/CE	I	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN		0,0070	36,58	0,26
20083	SEINFRA/CE	I	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN		0,0050	31,77	0,16



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS	H		0,0650	17,33	1,13
88316	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,0650	13,35	0,87
72293	SINAPI-CE	C	CAP PVC ESGOTO 50MM (TAMPÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00		5,00	5,00
122	SINAPI-CE	I	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN		0,0070	36,58	0,26
12909	SINAPI-CE	I	CAP PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, SERIE NORMAL, PARA	UN		1,0000	2,59	2,59
20083	SINAPI-CE	I	ESGOTO PREDIAL	UN		0,0050	31,77	0,16
88267	SINAPI-CE	C	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN		0,0650	17,33	1,13
88316	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS	H		0,0650	13,35	0,87
89987	SINAPI-CE	C	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATAO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	1,00		76,53	76,53
3148	SINAPI-CE	I	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN		0,0130	9,22	0,12
6005	SINAPI-CE	I	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA	UN		1,0000	68,08	68,08
88248	SINAPI-CE	C	CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4 " (REF 1509)	H		0,2300	13,60	3,13
88267	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS	H		0,3000	17,33	5,20
			ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS					
			COMPLEMENTARES					



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRICAO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
C4125	SEINFRA/CE	C	LOCAÇÃO MENSAL DE ANDAIME METÁLICO	M3XMÊS	1,00		5,49	5,49
17947	SEINFRA/CE	I	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE	M3xMÊS		1,0000	2,00	2,00
88277	SINAPI-CE	C	MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS	H		0,16	17,64	2,82
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0500	13,35	0,67
C4670	SEINFRA/CE	C	PORTA PAPEL METÁLICO	UN.	1,00		28,43	28,43
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5000	17,25	8,63
18670	SEINFRA/CE	I	PORTA PAPEL METÁLICO	UN.		1,0000	19,80	19,80
C4671	SEINFRA/CE	C	SABONETEIRA METÁLICA	UN.	1,00		31,93	31,93
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5000	17,25	8,63
18671	SEINFRA/CE	I	SABONETEIRA METÁLICA	UN.		1,0000	23,30	23,30
74125/002	SINAPI-CE	C	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM	UN	1,00		434,95	434,95
587	SINAPI-CE	I	CANTONEIRA ALUMINIO ABAS DESIGUAIS 1" X 3/4 ", E = 1/8 "	KG		1,5400	17,75	27,34
1360	SINAPI-CE	I	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 6 MM, DE *1,60 X 2,20* M	M2		1,0500	18,57	19,50
7334	SINAPI-CE	I	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	L		0,1800	10,41	1,87
11186	SINAPI-CE	I	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2		1,0000	334,44	334,44



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRICAÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
88239	SINAPI-CE	C	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,8000	14,55	26,19
88325	SINAPI-CE	C	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,8000	14,23	25,61
C2031	SEINFRA/CE	C	PRENDEDOR METÁLICO PARA PORTA	UN.	1,00		24,89	24,89
I1566	SEINFRA/CE	I	PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLASTICA	UN.		4,0000	0,58	2,32
I1733	SEINFRA/CE	I	PRENDEDOR METÁLICO PARA PORTA	UN.		1,0000	16,75	16,75
88239	SINAPI-CE	C	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,4000	14,55	5,82
C3373	SEINFRA/CE	C	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	1,00		7,54	7,54
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0500	17,25	0,86
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5000	13,35	6,68
07653/ORSE	ORSE	C	PISO EM GRANITO BRANCO SIENA, ESP= 2CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	1,00		358,00	358,00
07119/ORSE	SINAPI-CE	I	Granito branco Siena e= 2cm	M2		1,0500	317,55	333,43
1380	SINAPI-CE	I	CIMENTO BRANCO	KG		0,3000	2,81	0,84
34353	SINAPI-CE	I	ARGAMASSA COLANTE AC-II	KG		4,5000	1,04	4,68
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,6400	17,25	11,04
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,6000	13,35	8,01



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRICAO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
			LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU		1,00		18,41	18,41
95241	SINAPI-CE	C	RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2				
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2718	17,25	4,69
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0741	13,35	0,99
			CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5	M3				
94968	SINAPI-CE	C	(CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 07/2016			0,0565	225,29	12,73
			LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	1,00		80,61	80,61
		I	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO	M3				
367	SINAPI-CE		NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)			1,1500	55,00	63,25
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,3000	13,35	17,36
			ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE					
C0076	SEINFRA/CE	C	CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=10 cm	M2	1,00		80,77	80,77
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,8500	13,35	24,70
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,6000	17,25	27,60
		I	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3				
370	SINAPI-CE		JAZIDA, SEM TRANSPORTE)			0,0304	43,00	1,31
I2082	SEINFRA/CE	I	TIJOLO MACIÇO COMUM	UN.		84,0000	0,26	21,84
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		4,5500	0,48	2,18
1106	SINAPI-CE	I	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG		4,5500	0,69	3,14



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
DMAN023	TRT7/SINAPI	C	CONJUNTO DE BANCADAS EM GRANITO DO PLENO, NAS CORES BIANCO ANTICO E BRANCO SIENA, COMPOSTA DE DUAS MESAS LATERAIS E UMA MESA PRINCIPAL, CONFORME PROJETO	CJ	1,00		22.579,41	22.579,41
		I	MESA PRINCIPAL - TAMPO (5,96x0,83) - GRANITO BRANCO SIENA	M2		5,6925	523,80	2.981,73
		I	MESA PRINCIPAL - FRENTE (5,96x0,753) - GRANITO BRANCO SIENA	M2		5,1635	523,80	2.704,64
		I	MESA PRINCIPAL - MONTANTES (2x0,58x0,73) - GRANITO BRANCO SIENA	M2		0,9775	523,80	512,01
		I	MESA PRINCIPAL - LATERAIS (2x0,83x0,73) - GRANITO BRANCO SIENA	M2		1,3915	523,80	728,87
		I	MESA PRINCIPAL - LATERAIS (2x0,90x0,32) - GRANITO BIANCO ANTICO	M2		0,6670	786,60	524,66
		I	MESA PRINCIPAL - FRENTE (2x2,00x0,25) - GRANITO BIANCO ANTICO	M2		1,1500	786,60	904,59
		I	MESA PRINCIPAL - FRENTE (0,90x2,00) - GRANITO BIANCO ANTICO	M2		2,0700	786,60	1.628,26
		I	MESA LATERAL - TAMPO (6,50x0,83) - GRANITO BRANCO SIENA	M2		6,2100	523,80	3.252,80
		I	MESA LATERAL - FRENTE (6,50x0,75) - GRANITO BRANCO SIENA	M2		5,6120	523,80	2.939,57
		I	MESA LATERAL - MONTANTES (2x0,58x0,73) - GRANITO BRANCO SIENA	M2		0,9775	523,80	512,01



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
4	MERCADO	I	MESA LATERAL - LATERAIS (2x0,83x0,73) - GRANITO BRANCO SIENA	M2		1,3915	523,80	728,87
5	MERCADO	I	MESA LATERAL - LATERAIS (2x0,90x0,32) - GRANITO BIANCO ANTICO	M2		0,6670	786,60	524,66
5	MERCADO	I	MESA LATERAL - FRENTE (6,50x0,25) - GRANITO BIANCO ANTICO	M2		1,1500	786,60	904,59
4823	SINAPI-CE	I	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG		25,0944	34,48	865,25
37329	SINAPI-CE	I	REJUNTE EPOXI BRANCO	KG		1,6848	46,07	77,62
88274	SINAPI-CE	C	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS	H		76,2880	18,63	1.421,25
88243	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		40,0000	15,81	632,40
88316	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS	H		50,1760	13,35	669,85
			SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H				
			TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 30M DE MATERIAIS A					
C2536	SEINFRA/CE	C	GRANEL	M3		1,9872	33,10	65,78
REVESTIMENTO C/CARPETE CARPETE BEAULIEU POLUX								
DMAN024	TRT7/SINAPI	C	ASTRAL OU SIMILAR	M2	1,00		147,48	147,48
I0814	SEINFRA/CE	I	COLA ESPECIAL 'PVA'	KG		0,2500	14,06	3,52
6	MERCADO	I	CARPETE BEAULIEU POLUX ASTRAL	M2		1,0500	131,33	137,90
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS	H		0,1800	15,81	2,85
I0092	SEINFRA/CE	I	APLICADOR REVESTIMENTO	H		0,1800	17,83	3,21
DMAN025	TRT7/SINAPI	C	SOLEIRA E TESTEIRA EM GRANITO BRANCO SIENA, LARGURA 28CM (10 + 18), ESPESSURA 2,0 CM.	M	1,00		176,28	176,28



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
4	MERCADO	I	GRANITO BRANCO SIENA PARA BANCADA	M2		0,2800	523,80	146,66
37595	SINAPI-CE	I	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG		2,4080	1,58	3,80
			MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS					
88274	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		1,0211	18,63	19,02
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5096	13,35	6,80
			DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA					
97624	SINAPI-CE	C	MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00		65,65	65,65
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,4230	17,25	7,30
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		4,3706	13,35	58,35
			VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	1,00		1.219,63	1.219,63
C2666	SEINFRA/CE	C						
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		12,0000	13,35	160,20
			CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS					123,15
88261	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		7,5000	16,42	
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,0000	17,25	34,50
		C	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS					
88238	SINAPI-CE		COMPLEMENTARES	H		12,3000	13,41	164,94
88245	SINAPI-CE	C	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		4,8000	17,16	82,37
11916	SEINFRA/CE	I	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M		5,0000	8,07	40,35
22	SINAPI-CE	I	ACO CA-25, 6,3 MM, VERGALHAO	KG		60,0000	5,35	321,00
			PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO					
4720	SINAPI-CE	I	PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3		0,8780	70,22	61,65
5061	SINAPI-CE	I	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG		2,0000	12,50	25,00



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
370	SINAPI-CE	I	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA	M3		0,6235	43,00	26,81
I1691	SEINFRA/CE	I	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M		0,6000	16,44	9,86
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		327,6000	0,48	157,25
337	SINAPI-CE	I	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG		1,2000	10,46	12,55
C1408	SEINFRA/CE	C	FORRAMENTO OU BATENTE DE MADEIRA	M	1,00		36,36	36,36
			AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS					4,37
88239	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,3000	14,55	
			CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS					4,93
88261	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,3000	16,42	
								24,69
I8274	SEINFRA/CE	I	FORRAMENTO OU BATENTE DE MADEIRA, L = 15 cm	CJ		0,2000	123,45	
I1590	SEINFRA/CE	I	PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	UN.		2,0000	0,27	0,54
I1724	SEINFRA/CE	I	PREGO	KG		0,0400	11,26	0,45
I1919	SEINFRA/CE	I	TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPÉ	UN.		1,0000	1,38	1,38
C0042	SEINFRA/CE	C	ALIZAR (GUARNIÇÃO) DE MADEIRA	M	1,00		6,74	6,74
			AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS					1,46
88239	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,1000	14,55	
			CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS					1,64
88261	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,1000	16,42	
								3,41
I8268	SEINFRA/CE	I	ALIZAR DE MADEIRA L = 5 cm	M		1,0000	3,41	
I1724	SEINFRA/CE	I	PREGO	KG		0,0200	11,26	0,23



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
90823	SINAPI-CE	C	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN.	1,00		399,90	399,90
2432	SINAPI-CE	I	DOBRADIÇA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 90 X 210	UN		3,0000	39,84	119,52
10556	SINAPI-CE	I	CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA	UN		1,0000	240,64	240,64
11055	SINAPI-CE	I	FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UN		19,8000	0,05	0,99
88261	SINAPI-CE	C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS	H		1,6780	16,42	27,55
88316	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,8390	13,35	11,20
C1065	SEINFRA/CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H				
88309	SINAPI-CE	C	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	1,00		21,11	21,11
88316	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1400	17,25	2,42
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,4000	13,35	18,69
96620	SINAPI-CE	C	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. AF_08/2017	M3	1,00		368,17	368,17
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		5,4370	17,25	93,79
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		1,4830	13,35	19,80



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
94968	SINAPI-CE	C	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	H		1,1300	225,29	254,58
DMAN026	TRT7/SINAPI	C	SOLEIRA EM MÁRMORE BRANCO LARGURA 40CM PISO/ REVESTIMENTO EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E = *2*	M	1,00		132,64	132,64
4818	SINAPI-CE	I	CM	M2		0,4000	306,52	122,61
37595	SINAPI-CE	I	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG		3,4400	1,58	5,44
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1920	17,25	3,31
88316	SINAPI-CE	C	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0960	13,35	1,28
DMAN027	TRT7/SINAPI	C	BATENTE EM GRANITO VERMELHO LARGURA 25CM, ESP=2CM	M	1,00		109,99	109,99
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5000	17,25	8,63
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5000	17,25	8,63
11229	SEINFRA/CE	I	GRANITO POLIDO OUTRAS CORES E=2cm	M2		0,2875	308,59	88,72
34357	SINAPI-CE	I	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG		0,0625	3,31	0,21
37595	SINAPI-CE	I	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACIII	KG		2,4080	1,58	3,80
87878	SINAPI-CE	C	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	1,00		2,99	2,99



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
87377	SINAPI-CE	C	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3		0,0042	395,65	1,66
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0700	17,25	1,21
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0070	17,25	0,12
90850	SINAPI-CE	C	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN.	1,00		713,71	713,71
90803	SINAPI-CE	C	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 90X210CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF_08/2015	UN		1,0000	187,60	187,60
90819	SINAPI-CE	C	ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - SOMENTE INSTALAÇÃO. AF_08/2015_P	UN		1,0000	66,29	66,29
90823	SINAPI-CE	C	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN		1,0000	399,90	399,90
90829	SINAPI-CE	C	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 90X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN		2,0000	29,96	59,92



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
97637	SINAPI-CE	C	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	1,00		1,74	1,74
			MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS					
88278	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,0408	16,54	0,67
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0801	13,35	1,07
98546	SINAPI-CE	C	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M2	1,00		70,22	70,22
			PRIMER PARA MANTA ASFÁLTICA A BASE DE ASFALTO					
511	SINAPI-CE	I	MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICAÇÃO A FRIO	L		0,6150	12,20	7,50
4014	SINAPI-CE	I	MANTA ASFÁLTICA ELASTOMÉRICA EM POLIÉSTER 3 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	M2		1,1250	37,22	41,87
4226	SINAPI-CE	I	GÁS DE COZINHA - GLP	KG		0,2600	5,62	1,46
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS	H		0,1920	15,81	3,04
88270	SINAPI-CE	C	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,9480	17,25	16,35
DMAN028	TRT7/SINAPI	C	DIVISOR DE FLUXO EM AÇO E VIDRO TEMPERADO 10mm	CJ	1,00		2.806,74	2.806,74
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		5,8823	13,35	78,53
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		5,8823	17,25	101,47
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		8,0213	0,48	3,85



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
I0109	SEINFRA/CE	I	AREIA MEDIA	M3		0,0321	51,00	1,64
I8646	SEINFRA/CE	I	TUBO AÇO INOX DIAM 1 1/2"	M		10,6950	48,0000	513,36
			VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM,					
			FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA					
72120	SINAPI-CE	C	VEDACAO	M2		6,9740	302,25	2.107,89
DMAN029	TRT7/SINAPI	C	PÚLPITO EM AÇO COM ALTURA REGULÁVEL	UN.	1,00		2.549,21	2.549,21
			Placa em acrílico branco leitoso dupla, tipo sanduiche, com					
07407/ORSE	ORSE	I	aplicação de adesivo sobreposto	M2		0,7326	1.144,21	838,25
88278	SINAPI-CE	C	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS	H		18,0000	16,54	297,72
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS	H		12,0000	15,81	189,72
I8646	SEINFRA/CE	I	TUBO AÇO INOX DIAM 1 1/2"	M		4,5000	48,0000	216,00
			SOLDA DE TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO					
98753	SINAPI-CE	C	CHANFRADO, ESPESSURA=3/4". AF_06/2018	M		8,0000	125,9400	1.007,52
DMAN030	TRT7/SINAPI	C	RETIRADA E FIXAÇÃO DO BRASÃO DA REPÚBLICA EM	UN.	1,00		65,72	65,72
			BRONZE EXISTENTE NA BANCADA EM GRANITO					
			ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI,					
131	SINAPI-CE	I	BICOMPONENTE, PASTOSO (TIXOTROPICO)	KG		1,0000	38,80	38,80
			MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS					
88274	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES	H		0,8000	18,63	14,90
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,9000	13,35	12,02



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E PROJETOS

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

parte 2

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 02/2019 Com Desoneração

SEINFRA-CE 026.1 Com Desoneração

ORSE FEV/2019

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
			DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, LINHA ASPEN, REF. 1984		1,00		237,39	237,39
08211/ORSE	ORSE	C	C35 DA DECA OU SIMILAR	UN.				
00981/ORSE	ORSE	I	Fita veda rosca 18mm	M		0,4200	0,18	0,08
08294/ORSE	ORSE	I	Ducha higiênica com registro, linha aspen, ref. 1984 C35 da DECA ou similar	UN.		1,0000	228,65	228,65
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,5000	17,33	8,67
DMAN031	TRT7/SINAPI	C	CHAPA DE PROTEÇÃO METÁLICA PARA PORTA 0,90m, LARGURA 40CM APLICADA EM BAIXO NOS DOIS LADOS	UN	1,00		80,21	80,21
88261	SINAPI-CE	C	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,6000	16,42	9,85
1339	SINAPI-CE	I	COLA A BASE DE RESINA SINTÉTICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	KG		0,2000	25,30	5,06
18624	SEINFRA/CE	I	CHAPA EM ALUMÍNIO N.16	M2		0,72	90,69	65,30

INSUMOS MERCADO

COD	FONTE/FORNECEDOR	INSUMO/ENDEREÇO	UD/FONE	CONTATO	VU (R\$)	MÉDIA (R\$)	DATA
1	MERCADO	DIVISÓRIA DE GRANITO MARROM IMPERIAL DARK E=2CM	M2			756.67	
	MARMORARIA ESPÍRITO SANTO	R. Gen. Sampaio, 1291 - Centro	3226-2230	JOÃO	900,00		28/03/2019
	TOP GRAN MARMORARIA	R. Antônio Neri, 212 - Granja Portugal	3294-9750	LORIVAL	700,00		28/03/2019
	WHITE STONE GRANITOS	Av. Washington Soares, 5248 - Cambéba	3276-5992	VICENTE	670,00		28/03/2019
2	MERCADO	LAMINADO PLÁSTICO TEXTURIZADO CARVALHO NATURAL	M2			46,94	
	CASA DO MDF	Av. Santos Dumont, 266 - Centro	3254-1000	ERATÂNIO	43,28		28/03/2019
	MEDEREIRA GEOVANE	RUA VERBENA, 600	34844310	RAVENA	43,68		28/03/2019
	MADEREIRA RIO BRANCO	AVENIDA GOVERNADOR RAUL BARBOSA, 1100	40067377	ALINE	53,85		28/03/2019
3	MERCADO	BANCADA DE GRANITO MARROM IMPERIAL DARK	M2			750.00	
	MARMORARIA ESPÍRITO SANTO	R. Gen. Sampaio, 1291 - Centro	3226-2230	JOÃO	900,00		28/03/2019
	TOP GRAN	R. Antônio Neri, 212 - Granja Portugal	3294-9750	LORIVAL	700,00		29/03/2019
	WHITE STONE	Av. Washington Soares, 5248 - Cambéba	3276-5992	VICENTE	650,00		30/03/2019
4	MERCADO	GRANITO BRANCO SIENA PARA BANCADA	M2			523.80	
	MARMORARIA ESPÍRITO SANTO	R. Gen. Sampaio, 1291 - Centro	3226-2230	RAFAELA	400,00		10/04/2019
	TOP GRAN MARMORARIA	R. Antônio Neri, 212 - Granja Portugal	3294-9750	LORIVAL	600,00		10/04/2019
	WHITE STONE GRANITOS	Av. Washington Soares, 5248 - Cambéba	3276-5992	MARCOS MORAIS	649,00		10/04/2019
	JG MÁRMORES E GRANITOS	R. Pres. Juscelino Kubitschek - Passaré	3295-3636	GUILHERME	520,00		10/04/2019
	PONTUAL MÁRMORES E GRANITOS	Av. Bernardo Manuel, 11135 - Itapery	3291-0288	DENISE	450,00		10/04/2019
5	MERCADO	GRANITO BIANCO ANTICO PARA BANCADA	M2			786.60	
	JG MÁRMORES E GRANITOS	R. Pres. Juscelino Kubitschek - Passaré	3295-3636	GUILHERME	750,00		10/04/2019
	AILEC	R. CLODOALDO ARRUDA, 755 - José de Alencar	3274-2268	IAN	790,00		10/04/2019
	ANGULAR GRANITOS	R. QUINTINO CUNHA, 2950 - PORTIRA I, Caucaia	3285-4461	CAMILA	513,00		10/04/2019
	PONTUAL MÁRMORES E GRANITOS	Av. Bernardo Manuel, 11135 - Itapery	3291-0288	DENISE	900,00		10/04/2019
	INCOMAGRAN	Rua Joaquim Nabuco, 2105	3278-4447	AURILENE	980,00		10/04/2019
6	MERCADO	CARPETE BEAULIEU POLUX ASTRAL	M2			131.33	
	AMBIENTAR	Rua São Paulo, 1410	3238-2706	RAQUEL	147,00		15/04/2019
	ARTE PISO	Av. Washington Soares, 2271	4012-9900	IVERLINO	120,00		15/04/2019
	BETE CUNHA TAPETES	Rua Desembargador Leite Albuquerque, 240	3224-7142	MELINA	127,00		15/04/2019